Il rischio di prezzo degli immobili è legato a perdite dovute a movimenti avversi dei prezzi degli
immobili ed è monitorato attraverso metodologie basate su tecnica VaR.

Sensitivity di tasso del Portafoglio aggregato dei Titoli di debito

Di seguito sono presentate la Duration (Macaulay) e la Sensitivity di tasso del portafoglio
aggregato di debito di tutte le società del Gruppo.

La Duration (Macaulay) espressa in anni indica la durata media finanziaria degli investimenti.

La sensitivity, espressa in valori assoluti, indica gli effetti sul portafoglio di uno shift parallelo
della struttura dei tassi.

Il “valore quotato” è espresso al corso tel-quel (corso secco più il rateo). Il corso secco è
determinato moltiplicando il valore nominale per il prezzo di mercato e per il tasso di cambio alla
data di riferimento, mentre il rateo è calcolato sulla cedola in corso.

Nelle tabelle seguenti si riportano la duration e la sensitivity dei titoli di debito delle società del
Gruppo.

Attività disponibili per la vendita

Tipo Titolo

Valore Quotato

euro/000
Duration

Sensitivity   Shift

parallelo +50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo +100 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -25 bp

Govt Italiani 1.306.558,68   3,07   -18.970,82 20.342,05 -38.253,81 10.063,94

Corporate 117.597,24   3,39   -1.685,52 1.790,40 -3.276,67 881,37

Covered 7.389,78   3,91   -142,61 146,36 -281,59 72,70

Totale 1.431.545,97   3,10   -20.798,95 22.278,81 -41.812,07 11.018,02

Titoli di debito classificati tra i Finanziamenti e crediti

Tipo Titolo

Valore Quotato

euro/000
Duration

Sensitivity   Shift

parallelo +50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo +100 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -25 bp

Corporate 35,97   0,63   -0,13 0,13 -0,26 0,06

Totale 35,97   0,63   -0,13 0,13 -0,26 0,06

Attività possedute per la negoziazione

Tipo Titolo

Valore Quotato

euro/000
Duration

Sensitivity   Shift

parallelo +50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo +100 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -25 bp

Govt Italiani Strutturati 5.676,14   2,23   -236,08 249,03 -459,97 122,85

Corporate Strutturati 45.014,07   8,81   -562,57 576,77 -1.111,38 286,58

Totale 50.690,21   11,04   -798,65 825,80 -1.571,35 409,43

Fair value a conto economico

Tipo Titolo

Valore Quotato

euro/000
Duration

Sensitivity   Shift

parallelo +50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -50 bp

Sensitivity   Shift

parallelo +100 bp

Sensitivity   Shift

parallelo -25 bp

Corporate Strutturati 31.351,11   0,49   -46,82 46,09 -94,32 23,14

Totale 31.351,11   0,49   -46,82 46,09 -94,32 23,14

184

Bilancio Consolidato 2018

CONTRATTI DANNI

I principali rischi dei rami danni esercitati dal Gruppo Sara sono:

- Rischio di tariffazione;

- Rischio di sviluppo inatteso del costo sinistri (costo medio, spese).

I rischi tipici dei rami danni descritti sono mitigati attraverso una rigorosa politica assuntiva, la
diversificazione delle tariffe applicate, la definizione di massimali assicurabili, l’applicazione di
franchigie, la possibilità di recessione dal contratto, la limitazione degli eventi assicurabili, la